sacris nauis ut saltem pro quaque  
 nauis in eam modis eorum inopie  
 subuenirent. **Sed** quia illi viderent non  
 quidem hoc facere eo quod mensuratum  
 alexandrie granum eadem mensura  
 constantinopoli in horrea imperatoris  
 eos reddere optabat: utat ut pe-  
 titum adimpleant: officium in christi  
 gratia quod non diminutionis in eorum  
 mensura recipiant. **Quod** cum fecerit  
 sent mensuram quam receperant ite-  
 gere multis regi reddiderunt: et  
 miraculum narrauerunt. **Granum** autem  
 illud quod sacris accipat miraculose  
 prohibent ad victum rusi semis  
 abunda. **Sed** cum adhuc in regione  
 illa aliquis cultus ydolorum superesset:  
 arborem quendam dyane et secutam  
 quam quidam colebant risha sancti  
 perdit: dyane in aere ululante se-  
 de sua sede pro nicolai eiecit. **Et**  
 dum quidam vir ad sanctum visitandum  
 nauigio pergeret: demum in spe  
 diuote mulieris eiusdem in sagenu-  
 la appuit. oleumque in vase tribuit:  
 rogauerit ut ex eo presbyter ecclesie sancti  
 nicolai pungent: eo quod non iam tunc  
 ad ipsum locum accedere non posset.  
**Qua** discedente: in alia nauicula  
 eiusdem in plibus vir appuit nicola-  
 o simulum: qui mulierem illam  
 dyana fuisse perdidit: et oleum sibi  
 datum in malis actaret monuit.  
**Quo** presbyter: contra naturam aquam  
 inflammat. **Et** dum myrram ves

sent. nicholau. aspiciunt: ipsius  
eē qui sibi appuerat agsant.  
**E**ode tpe dū ipator statim  
tres pncipes. nepocanu vsu  
2 napoleone tra hostes ipery  
misiss: 2 illos ad portū myre  
applicantes vir scūs ad pradū  
iuitasset: cū cent i mesa nua  
at viro dei. vsule pecunia cor  
rupti tres iuuenes milites  
inocetes decollari mudasse.  
**I**llico scūs tribz ill' pncipibz sibi  
assoat ad locū ppetauit. 2  
iuuenes ia genuflexo gladiū  
expectātes reppit. Audact' ig'  
se i spiculatorē igrens gla  
diū sibi extorsit: inocetes ab  
soluit: q's secu adducēs vsule  
adit eūq' duri oburgās tā  
dem penitente suscepit. **D**ū  
at pncipes ipiales cū victoria  
redūtes ab ipatore magnus  
horūz s'limati fuisse: ex i  
uidia apd' eū de p'diagnē dela  
ti sūt: quos ille carceri traditōs  
pcepit mane sine audientia  
decollari. **E**t liberationē trū  
iuuenū scām a viro dei recole  
tes: eiusdē se merit' imedant.  
**E**adē nocte vir dei nicholau  
ipatorū p' visione appuit. ipsū  
q' de impietate redurguit: 2 nisi  
inocetes dicitur exiāle bellū  
eadē dūm nati ad mortē. **I**n tto

qās at q's eēt: dixit se eē nych  
lau epm myreoz: similiq'  
visione pfectū extenuit. **E**ū  
glas pncip' viros aduocat:  
2 si auso se imedassent itro  
gat. **E**t cū se scō nicholao im  
dasse dicent: mirab' ipator  
vniū petuit. inocetes absolut'  
2 eosd' ad viro dei cū munēbz  
destinat. **F**ertur btm nicholau  
ia senē nyreno dālio i' fuisse  
2 q'dā atriāni zelo fidei i mar  
illa p'cessisse. ob idq' a dālio  
mitti 2 pallio p'uatū extūse:  
p' q'd' ut p'limū sine mita  
depingit. **S**z dū aliqui missa  
bte v'g' au' erat deuot' i pon  
tificialibz celebraret 2 p'uatōz  
mitre 2 pallij deslet q' zelo i  
mno fidei ablata: eadē die vi  
dētibz duo āgeli eadē astiterūt  
quoz vniū mitā alij palliū  
sibi d'init' restituerūt. 2 extū  
isigna reassupit sibi celiq'z  
statuta. **H**ic q' scūs p' adula  
mā hora deueniēs. angelos  
sibi orientes aspexit: 2 suū  
imedans spm dno in pace  
gent die octauo ydūm decēbz  
āno dñi cccxliij. **E**x au' ossibz  
oleū manat: quō limit lan  
gudi a d'z infinitatibz su  
nabunt. **I**n mult' chroniq'  
iuenit q' post mltā t'pō de

Instructa a turris murea citate, a  
 mercatorib; barresib; corpus sa  
 nicolai birmi hylatu est: ibiq;  
 iace usq; in pns ut plima credi  
 2 amulis pegrantib; visitat;  
 Venen at idan corp' assentit ve  
 nenis delati. **Q**uamula at sa  
 tu q; inua esse dicit' put collat  
 eius festitatis assentit. tu etia q; ea  
 sola de sac' pone curamur, q; st  
 i vita vl cura morte a erga cor  
 corpa ingenit: ex alijs voluib;  
 legenda dicitur: hoc solo ad ea  
 vinatione errato: q; du bti ny  
 cholai hystoria de nouo editu eet  
 q; notata cu suo catu ad manij  
 quoyda firm' mo'ltent' sac' crucis  
 de resena devenisset. 2 frs cam  
 i eius festo cane ad officiu' veller;  
 coz prior oio recusavit 2 frs re  
 darguit. dices ioculatoria i acta  
 no esse hinc deratari nocte sup  
 uenete suis nicolauis pozi ap  
 paruit: cui; vultu tribuli lecto  
 abstraxit. pauimeto collisit, 2  
 i apient' antiphos; o pastor etie  
 2 p' singulas notas fuisse que te  
 nebat ictus sup' dorsu' patientis  
 igeninos: p' ordine ad finem  
 isti deratavit. **Q**u' semiuu' di  
 missus clamorib; frs excitans  
 visa 2 gesta narrauit: antifo;  
 qua nuq; audicat retulit, 2 cen  
 tu notas in ipsa ofiste' didicisse

ex centu' p'visionib; q; suscepit  
 adicit. 2 put dicitur sic ee' ipu  
 fuit. Dataq; licetia. frs noua  
 hystoria eo die 2 deiceps tu ipu  
 q; alij i mult' eccl'is celebravit.  
**Deceptionis marie Imelia.**  
Que' in su' eius h'itate se  
liber g'itatoris ihu xpi. ac

**Bulla Sixti q'nti de festo Dep  
 tionis gl'ose virginis marie**

**Q**uoniam percellsa meritorij  
 ifigna quib; vgnia  
 celo; vgo dei genitrix  
 gl'osa sedib; plata ethereis sy  
 derib; q; stella matutina p'u  
 tilans deuote ofidationis mda  
 gine p'stitutam 2 ista pectoris  
 archana reuoluim; q; ipsa ut  
 pote via misericordie. m' gr' 2 piet'  
 amia huius g'nis ofolatr. p' sa  
 huc fidem qui delictoz onere  
 grauam' sedula exorante: 2 pui  
 gil ad regē que genuit m'cedit:  
 dignu' q' potius debitu' reputa'  
 vniuersoz xpi fideles. ut ofpokei  
 do. p' amus ofidelia eiusde' vgis  
 humilitate ab etno respiciet p'  
 re'calhada suo auctori huana  
 natu' lapsu p'nu' hois etie mor  
 ti obnoxia. ia sui vniuersi ha  
 bitacim spc' sa p'panone ofstuit:  
 ex q; carne nre mortalit' p' redē  
 tione p'li sui assumet. 2 inima  
 culata vgo nlo post p'u remanet:

De ipsius immaculate virginis  
nimis recepto gratia et laudes refe-  
rat: et instituta propter dei gratia  
missas et alia divina officia dicant  
et illi missis indulgentis et peccatorum  
remissionibus iurare: ut exinde  
fiat eiusdem virginis meritis et in-  
tercessione divine gratie aphetores. **H**ac  
et confirmatione inducitur. eiusdem ope-  
tentis dei ac beatorum petri et pauli  
apostolorum eius auctoritate. **A**uctoritate  
apostolica. hac iuramentum validum  
instituitur statuimus et ordinamus  
quod omnes et singuli christi fideles  
utriusque sexus qui missam et officium  
receptionis eiusdem virginis glorie  
iuxta prius devota et laudabile  
ordinationem dilecti filii magistri  
leonardi de noygarolis clerici  
veronensis notarii nostri. et qui desuper  
a nobis emanavit missam et offi-  
cium huiusmodi institutionem in die  
festivitatis receptionis eiusdem vir-  
ginis et per octavas eius devote  
celebrent et dicant. aut illis  
horum canonice interfuerint. quibus  
id fecerint eandem prius indulge-  
ntiam et peccatorum remissionem consequantur  
quam in festivitatis recordationis  
urbani quondam in talio vicentini appo-  
bante ac martini quondam et aliorum  
romanorum pontificum predecessorum  
nostrorum institutiones. **S**equitur. illi  
qui missam et horum canonice in  
festo corporis sanguinis domini nostri

ihesu christi a primis vesperis et per illius  
octavo in romane ecclesie instituti-  
one celebrat dicant. aut missam  
officio horum huiusmodi intersunt  
priusque peccatis huiusmodi validum  
**D**atum rome apud sanctum petrum An-  
no incarnationis domini. m. ccc. lxxv. die  
kalendas martii pontificatus  
nostri anno sexto.

**L**uce. **S**exti  
**Q**uarti de eodem festo receptionis

**B**ulla **sc**da.

**O** **R**ave nimis gerimus et  
molesti. cum similia nobis de qua  
busdam ecclesiasticis personis referunt  
**S**ed in eorum quod evangelizandum ubi  
dei sunt deputati excessibus predicando  
in missis. eo quod minus provocant  
quod illi periculosus remanent in  
correcti. cum facile deleri nequeant  
quod multorum cordibus sic publica per  
dicando diffusius et sanabilibus  
imprimuntur errores. **B**anc autem  
sancta romana ecclesia de intermentis  
spiritus virginis marie receptionis publice  
festi solent celebrat. et specialiter  
ac prius super hoc officium ordina-  
verit. nonnulli ut accepimus  
diversorum ordinum predicatores in suis  
sinonibus ad populum publice per di-  
versas civitates et terras affirmare  
hactenus non erubuerunt et cotidie  
predicare non cessant. omnes illos  
qui tenent aut assentunt eandem glo-  
riam et immaculatam dei genitricem

absq; originali peccati macula  
 fuisse recepta mortaliter peccare  
 vel ex hereticis eiusdem immaculate  
 receptionis officium celebrantes. audi  
 entibus sermones illos q; ea sine h  
 macula recepta esse affirmat p̄fate  
 gram. Et p̄fatis p̄dicantibus  
 no; dicitur. Factos sup̄ his suis aff  
 tionibus libros in publicum ediderunt.  
 et quorū assentionibus p̄dicantibus  
 no; laua scandalum in nobis fidelium  
 exorta sunt maiora merito ex  
 tra formidantur idcirco. Nos ig  
 ita temerariis ausibus ac p̄ucri  
 assertionibus ac scandalosis q; exinde  
 dei cōtra exortiri p̄nit. q̄ntū nob  
 et alio dicitur obnuore volentes  
 motu p̄p̄o no; ad alium nobis  
 sup̄ hoc oblate peccatis istantia  
 sed de numero delibatione et  
 certa scia h̄i assertiones p̄dica  
 tores exordio: aliorū quolibet q  
 affirmare p̄sumunt eos q; credunt  
 aut tenent eandē dei genitricē  
 ab originali peccati macula in sua  
 receptione p̄seruata fuisse. p̄p̄ta  
 aliam h̄esis labe pollutos fore  
 et mortaliter peccare. aut h̄i offm  
 receptionis celebrantes. seu h̄i sermo  
 nes audientes. aliam peccati reatu  
 iurare: utpote falsas et erroneas  
 et a veritate penitus alienas. Edi  
 tosq; de sup̄ libris p̄dictos id em  
 nates q; ad hoc aucte applica te

no;re p̄ntiū rep̄bam; et dānam;  
 Ac motu scia et aucte p̄dicti sta  
 tum; et ordinari; p̄p̄dicatores vbi  
 dei et quorū alij curia; status  
 gradus aut ordinis ac iudicioris  
 fuerit. q; de cetero ausu temerario  
 p̄sumserunt in eos sermonibus ad p̄p̄m  
 seu alias quolibet affirmare h̄i  
 sic p̄ nos iplatis et dānatas asser  
 tiones veras esse aut dictos libros  
 p̄veris lege tene et habe. postq;  
 de p̄ntibus sciam habuerit. exor  
 tatoris suam ipso facto ietant  
 a q; ab alio q; a romano p̄fice  
 nisi in morte articulo neq;ant ab  
 solutionis beneficium obtine. Et  
 motu scia et aucte sibi simili  
 penę ac censurę subiacentes eos q;  
 ausi fuerit asserere d̄nariā opio  
 nē tenentes videlicet glosa yvine  
 maria in originali peccato fuisse  
 recepta heresis crime et peccati inc  
 rere mortale: nondū sit a rōna  
 ecclia et aplica sede decessu: no; ob  
 statibus et institutibus et ordinariis  
 aplicis d̄nariis q;buscūq; q;bus  
 coiter vel diuisim a sede aplica  
 idultū existat. q; in rōna suspedi  
 et excoicari no; possit p̄ l̄ris apli  
 cas. no; facietis plena ac exp̄ssa  
 ac de vbo ad vbi de idultu h̄i  
 mēione. Et ne de p̄missi aliqui  
 valeant ignorantia allegare et  
 doli et p̄locorū ordinari; ressi  
 p̄ntes l̄ris et ceteris assistentibus

i eoz amicitia; & suay dyocesi  
& lons. isignib; dñi maiorib; mlti-  
tudo ppli ad dina auerent ser-  
monib; ad pplm mudent & faciāt  
pblitari. Pretea q; difficile foret  
pntes lras ad singula loca i qbz  
expedire fuerit desir. caā volu-  
& dicta ante decimum q; eandē  
lras hñsupto ubiq; hñt pnt  
staret. eisdē originib; lras si foret  
exhibite. Nulli g; oimō hoim licet  
hac pagina nrē regbarōis dāna  
honis statuti ordinatōis volūt  
& deacti infrige vel ei ausu te-  
merario errare. Si q; aut h' attep-  
tare pñsperit. idigitione opus  
dei abtōz petri & pauli aplos  
se nouit manū suā. Datū rome  
apd' san' petri Anno incarnationis ch.  
lxx in die nonas septēbris  
Pōnificatus nri anno xii.

De decreto dñi basilien' de  
eiusdē virg' Inceptione.

**S**acra sancta gnāl synod' basilien' i pñi scō legitū  
yregata. vniūsaletm eoz; repñ-  
tans ad ppetua rei mōz. Eluci-  
dātib; gracie dina mystia mcedē  
glōsam rēpmissit etia dei pñs  
sapiū dñi ait. q; elucadat me vita  
etia habebit. Ad etiā de glōsa  
virgine maria q; ipsa pñs sapiāz  
dei filii etia in utero pñlit  
ac mudo pepit sacrosancta legit  
etia. Etā q; q; de dignitate & sblimi-

tate virgine marie eduat in  
lucē hoc nō dubiū est ad laude  
& honore filij sui pñie. Et qui  
honorificat grām & scitātē mris  
honorificat & elucadat glōsū nome-  
filij eius q; ipsa satisfecit & re-  
plent grā. Vñ si in ceteris reb;  
elucidatio vitans q; a dño deo ē  
pclara merita pñit; i ea re  
spēaliter frāt ubi mos mfrē sp-  
tanda ē q; satisfatione & dedica-  
tione tēplū illi dñit i quo an-  
scā anteq; tra fieri ab etno  
sibi inātionē ordinat' pñia et  
na vitans. Idq; marie dñit  
ut part habeat in qñtionib; de-  
nētib; scitātē illi. p qua par  
diffusa ē in tñs. Hacten' vō  
difficil' qñtio in diuisis mōdi pñb;  
& corā hac scā synodo sup' ac-  
tione ipsi glōse virg' marie mris  
dei & oratio satisfationis ei' frā  
ē quib; da dicitib; ipsa virgine  
& eius aiām p aliqd' tēp' aut i-  
stans tēp' sibi acuisse actualit'  
originali pñō. Alij at' eoz'  
so dicitib; a pñcipio creatōis  
sue dei ipsa diligendo. grām  
eide dñisse p qua a macula  
originali illa bñssimā psonā  
liberōs ipñans sblimioris sa-  
sificationis gñe redemit. ac fun-  
daret eā altissimā. & ipsa fabu-  
caxet filij dei ut eēt mē ei' i tñs.

Nos igitur diligenter inspectis auctoritatibus  
 et verbis quae a pluribus annis in publicis  
 rationibus ex parte utriusque  
 doctrine coram hac sancta synodo  
 allegatae sunt. aliisque plurimis super  
 hac re visis. et maturis consideratione  
 peractis. illa doctrina differre  
 a sancta virgine dei genitrice p  
 uenire et cooperante diuini ministerio  
 gratia singulari. namque actualiter  
 subiacuisse originali peccato. sed  
 immo se fuisse ab omni originali  
 et actuali ruga secura et imma  
 culant. tam pia et consona auctori  
 tati sacrae scripturae. recte  
 et sacre scripturae. ab omnibus catholicis  
 approbanda fore tenenda et amplec  
 cenda diffinimus et declaramus. nulli  
 de cetero licet esse in sinu predicandi  
 sui dice. Renouantes propterea in  
 futurum de celebranda eius receptione  
 quae in roma quae alias etiam vi  
 uidebatur. annua et laudabili  
 consuetudine celebrata est. statuumus  
 et ordinamus. eandem celebratam  
 prefata die in omnibus ecclesiis monasteriis  
 et locis. rane religionis sub  
 noie receptionis festinus laudibus et  
 celebranda. Itaque fidelibus ve  
 penitentibus ac confessis eadem die mis  
 say solentibus cenat. primis. et scolis  
 et matris tond. simoni vo  
 decessantibus tond. et quingenta diebus  
 decessione penitus huius duratua

de iunctis sibi penitentibus huius sancta  
 synodi elargit. Datum in sessione  
 nostra publica in maiori ecclesia basi  
 lici solent celebrata. xv kal  
 octobris. Anno a natiuitate domini. m.  
 cccc. tricesimo nono.

Sententia Synodica doctoris  
bonaucture de deprece glose  
vg/marie. et huius in thio sutay.  
duhatoe tra. qstione scda i. h. 2.

**Q**uidam dicit voluit quod  
 in aia glose vrgis marie  
 gracia significatio puenit macula  
 peccati originalis. Ratione autem huius  
 assignat. quod decebat aiaz glose  
 vrgis significari excellentissime super  
 aiaz alioy scda. no solu quia  
 ad superabundantiam scitatur. sed et  
 quia ad aeternitatem. Ideo in  
 instanti sue creatiois fuit ibi gra  
 ifusa eode instati aia infusa e  
 carui. Si quod omni mobilium mobi  
 lior e sapia. et nescit tarda mol  
 mina spe sa gra. ergo multo po  
 terior e gra quae mita. Hic est quod  
 effectus grae scitatur magis pualu  
 quae nata in carne quae effectus se  
 ditatis in aiam. et ideo culpa no  
 imputat. Her autem positio videt pos  
 se fulari multiplica aguetia.  
 tu ipse xpi papium honore. que  
 decebat de matre purissima nul  
 a. tu ipse vrgis progatua si  
 gulari. quae debuit in dignitate